
1 
 

PATVIRTINTA 

Kauno technikos kolegijos direktoriaus  

2016 m. lapkričio 23 d. įsakymu Nr. V1-133 

 

KAUNO TECHNIKOS  KOLEGIJOS  

AKADEMINĖS ETIKOS KODEKSAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Kauno technikos kolegijos Akademinės etikos kodeksas (toliau – Etikos kodeksas) išdėsto 

vertybes, kuriomis vadovaujasi Kauno technikos kolegijos (toliau – Kolegijos) akademinės 

bendruomenės nariai (studentai, dėstytojai ir administracinis personalas) ir apibūdina Kolegijos 

bendruomenės narių tarpusavio santykių bei pareigų atlikimo etines normas.  

2. Etikos kodekso tikslai: 

2. 1. palaikyti ir skatinti sąžiningumą, pagarbą žmogaus orumui ir jo teisėms, toleranciją, teisingumą, 

profesinę atsakomybę; 

2. 2. nustatyti tolerancijos ribas, apibrėžti akademinės etikos požiūriu vengtiną elgesį; 

2. 3. nubrėžti atsakomybės ribas – reglamentuoti akademinės bendruomenės narių atsakomybę ir ginti 

juos nuo neteisėtų sprendimų ir veiksmų (veikimo ir / ar neveikimo); 

2. 4. padėti Kolegijos akademinei bendruomenei vertinti ir spręsti konkrečias gyvenimo situacijas, 

kuriose iškyla klausimų, susijusių su akademine veikla; 

2. 5. vykdyti Kolegijos akademinės veiklos kokybės priežiūrą ir kontrolę etikos požiūriu; 

2. 6. atlikti moralinio švietimo funkciją – kodeksas gali būti naudojamas tiek formalaus, tiek neformalaus 

etiško elgesio mokymo procese, siekiant skatinti akademinės bendruomenės narius vadovautis 

akademinės etikos principais. 

3. Etikos kodekse vartojamos sąvokos:  

3.1. Administracijos darbuotojai – Kolegijos personalas, administruojantis Kolegijos akademinę ir 

ūkio veiklą; 

3.2. Akademinė bendruomenė – Kolegijos studentai, klausytojai bei pedagoginis ir mokslinis   

personalas; 

3.3. Akademinė etika – visuotinai akademinės bendruomenės pripažintos ir įtvirtintos mokslo ir 

studijų institucijų etikos kodeksuose akademinės vertybės, užtikrinančios mokslo ir studijų proceso 

skaidrumą, akademinės bendruomenės narių akademinį sąžiningumą, tarpusavio pasitikėjimą, 

pagarbą, lygybę, teisingumą, nediskriminavimą, atsakingumą, racionalų išteklių vartojimą, 

akademinę laisvę, mokslo ir studijų darbų vertinimo nešališkumą ir intelektinės nuosavybės apsaugą; 

3. 4. Akademinės etikos komitetas – Kolegijos akademinės tarybos sudaryta ir Kolegijos 

direktoriaus patvirtinta kolegiali institucija, vykdanti akademinės etikos kodekso priežiūrą; 



2 
 

3. 5. Konfidenciali informacija – konfidenciali informacija apima Asmens duomenų teisinės 

apsaugos įstatymo nuostatomis įtvirtintą asmens duomenų (ypatingų duomenų) sampratą bei kitą, 

Kolegijos vidiniuose teisės aktuose nustatytą, konfidencialią informaciją; 

3. 6. Pamatinės akademinės etikos vertybės – akademinis sąžiningumas, atsakingumas, lygybė, 

teisingumas, nediskriminavimas, atskaitingumas, skaidrumas, racionalus išteklių vartojimas, 

akademinė laisvė, mokslo darbų vertinimo nešališkumas, pasitikėjimas, pagarba; 

      3. 7. Pedagoginis personalas  – Kolegijos dėstytojai (profesorius, docentas, lektorius, 

asistentas) ir kiti darbuotojai, kurių pareigybėse numatytos funkcijos laikomos pedagoginiu darbu. 

       3. 8. Plagiatas  (kopijavimas, netinkamas perfrazavimas, netinkamas citavimas) - mokslo, 

literatūros, meno kūrinio, atradimo, išradimo ar racionalizacinio pasiūlymo autorystės (visos ar 

dalies) pasisavinimas; 

       3. 9. Saviplagiatas (angl. self-plagiarism) - didelės savo paties kūrinio dalies atkartojimas 

nenurodant (necituojant) pirminio publikavimo šaltinio; 

      3. 10. Socialiai atsakingas elgesys – Kolegijos ir jo akademinės bendruomenės nario 

sąmoningas, etikos principais grįstas brandus elgesys supančioje – išorinėje ir vidinėje – aplinkoje.   

4. Šis Etikos kodeksas remiasi Visuotine žmogaus teisių deklaracija, pamatiniais Didžiosios 

Universitetų Chartijos (Magna Charta Universitatum) principais, Fundamentinėmis akademinio 

sąžiningumo vertybėmis (The Fundamental Values of Academic Integrity), Mokslininkų priėmimo į 

darbą elgesio kodeksu (Code of Conduct for the Recruitment of Researchers),  Lietuvos Respublikos 

Konstitucija, Lietuvos Respublikos įstatymais, Mokslo ir studijų institucijų akademinės etikos 

kodeksų priėmimo, įgyvendinimo ir priežiūros rekomendacijomis, Lietuvos mokslų akademijos 

Mokslininko etikos kodeksu, Kolegijos statutu bei kitais Kolegijos vidaus teisės aktais. 

 



3 
 

 

II. AKADEMINĖS BENDRUOMENĖS AKADEMINĖS ETIKOS NORMOS 

 

PIRMASIS SKIRSNIS 

BENDROSIOS ETIKOS VERTYBĖS IR NORMOS 

 

5. Kolegijos bendruomenė savo veikloje vadovaujasi šiomis pamatinėmis etikos vertybėmis: 

5. 1. sąžiningumu;  

5. 2. akademine laisve; 

5. 3. atsakomybe;  

5. 4. kolegialumu ir pagarba žmogaus orumui; 

5. 5. atsakingumu naudojantis turtu ir ištekliais, aplinkos tausojimu.  

6. Kolegijos bendruomenės nariai, paisydami bendrųjų Kolegijos interesų (misijos ir tikslų) ir 

pagal galimybes prisidėdami prie studijų ir mokslinių tyrimų tikslų įgyvendinimo, laikosi akademinio 

sąžiningumo ir aktyviai skleidžia jo principus įvairiose kolegijos veiklose. Todėl etikos požiūriu jie 

privalo: 

6.1. aktyviai laikytis akademinio sąžiningumo standartų ir atviros prieigos principo studijų 

procese ir mokslinėje veikloje; 

6. 2. inicijuojant ar vykdant projektus, siejamus su Kolegijos vardu, siekti, kad jų rezultatai 

tarnautų bendriems Kolegijos interesams ir būtų viešai prieinami; 

6. 3. pranešti etikos komitetui apie atvejus, kurie gali būti susiję su korupcija ar mėginimu daryti 

neteisėtą poveikį Kolegijos bendruomenės nariui; 

6. 4. teikti turimą informaciją etikos komitetui ir / ar Lietuvos Respublikos akademinės etikos ir 

procedūrų kontrolieriui, nagrinėjant galimus akademinės etikos ir / ar procedūrų pažeidimus; 

6. 5. naudoti Kolegijos vardą ir veikti joje politiniais tikslais, tik gavus raštišką Kolegijos suti-

kimą; 

6. 6. gerbti intelektualinę nuosavybę; 

6. 7. būti nešališkais  ir neturėti asmeninio išankstinio nusistatymo priimant sprendimus; 

6. 8. teisės aktų nustatyta tvarka teikti reikiamą informaciją (jeigu ji nėra ribojama arba 

konfidenciali) Kolegijos bendruomenei ir kitiems asmenims apie Kolegijos veiklą ir / ar kitus 

Kolegijos bendruomenės narius; 

6. 9. sąžiningai elgtis su socialiniais partneriais;  

6. 10. savo profesinėje veikloje atskirti viešuosius ir privačius interesus. 

7. Kolegijoje netoleruojamas bet kokios formos akademinis nesąžiningumas: 

7. 1. vertinimas, pagrįstas asmeniniu ar ideologiniu santykiu, o ne pateikto darbo kokybe ir 

pretendento profesinėmis savybėmis; 



4 
 

7. 2. nesąžininga profesinė konkurencija tarp kolegų, konfliktų bei intrigų eskalacija;  

7. 3. dalyvavimas neteisėtuose, negarbinguose sandoriuose; 

7. 4. visiems skirtos informacijos nuslėpimas;  

7. 5. plagijavimas (saviplagijavimas), papirkinėjimas, sukčiavimas, darbų pirkimas ir pardavimas, 

kitų autorių darbų pateikimas kaip savo, svetimo darbo pateikimas be autoriaus sutikimo, nepagrįsta 

bendraautorystė, nusirašinėjimas egzaminų metu ir kitas nesąžiningas elgesys; 

7. 6. korupcija ar korupcijos toleravimas, apimantis, bet neapsiribojantis tik kyšininkavimu, 

papirkinėjimu ar kitokiu atlygiu už suklastotus mokslo ar studijų rezultatus. 

8. Kolegijoje pripažįstamas akademinės laisvės principas. Įgyvendinant šį principą Kolegijos 

bendruomenė įsipareigoja: 

8.1. puoselėti įsitikinimų ir žodžio laisvę, kritinio mąstymo tradiciją ir atviro diskutuotinų 

klausimų svarstymo atmosferą, pagrįstą geranoriškumu ir atsakomybe už savo veiksmus; 

8.2. ieškoti tiesos ir siekti žinių, skleisti savo patirtį bei žinias bendruomenei ir plačiajai 

visuomenei; 

8. 3. pripažinti ir gerbti kitų įsitikinimus bei pažiūras.  

9. Atsakingam naudojimuisi akademine laisve prieštarauja: 

9. 1. nepakantumas kitokiai studentų ar kolegų nuomonei ir argumentuotai kritikai; 

9. 2. akademinės bendruomenės narių teisės išsakyti ir ginti savo nuomonę priimant sprendimus, 

reikšmingus Kolegijos akademinei bendruomenei, jos padaliniams ar pačiam asmeniškai, 

ignoravimas arba kitas ribojimas; 

9. 3. teisės atsakyti į kritiką ar kaltinimus ignoravimas arba sąmoningas ribojimas; 

9. 4. vidinė institucinė cenzūra bei išorinis verslo interesų grupių, valstybės institucijų, politinių 

ar religinių grupių spaudimas; 

9. 5. dalyvavimas moksliniuose tyrimuose ar bandymuose, susijusiuose su žala žmogui, gamtai, 

visuomenei ar kultūrai. 

10. Akademinės bendruomenės narių santykiai grindžiami kolegialumo, akademinio solidarumo, 

pagarbos asmens orumui bei autonomijai principais. Šiuos principus pažeidžia: 

10.1. akademinės bendruomenės narių diskriminavimas, jų garbės ir orumo įžeidimas kalba, 

veiksmais ar akademiniu vertinimu dėl amžiaus, lyties ar lytinės orientacijos, negalios, išvaizdos, 

rasės ar etninės priklausomybės, religijos ar įsitikinimų, dėl (ne) dalyvavimo religinėje, politinėje, 

visuomeninėje, kultūrinėje ar sportinėje veikloje, taip pat tokio diskriminavimo ar įžeidimų toleravi-

mas, siekimas sukurti bauginančią, priešišką, žeminančią ar įžeidžiančią aplinką; 

10. 2. akademinės bendruomenės narių žeminimas, ypač naudojantis savo, kaip dėstytojo ar 

administratoriaus, viršenybe; 



5 
 

10. 3. kitų narių akivaizdoje nedalyvaujančio kolegos pedagoginės ar kitos veiklos gebėjimų, 

teorinių pažiūrų ir asmeninių savybių menkinimas;  

10. 4. daromas psichologinis spaudimas akademinės bendruomenės nariui, siekiant asmeninio 

įvertinimo arba norint nuslėpti nesąžiningus akademinius veiksmus;  

10. 5. konfidencialios privačios informacijos apie dėstytojus, studentus ar darbuotojus, apie jų 

darbo užmokestį, akademinius įvertinimus ar nuobaudas, mokslinio darbo rezultatus, karjeros 

ketinimus, asmeninius reikalus ir pan. paviešinimas ar viešas aptarimas, išskyrus atvejus, kai pagal 

nustatytą Kolegijos tvarką asmuo pretenduoja eiti pareigas ir jo akademinių, karjeros pasiekimų, 

patirties, profesinių ir asmens savybių aptarimas yra būtinas dėl tinkamumo pareigoms eiti vertinimo; 

10. 6. privataus pobūdžio informacijos apie asmenį panaudojimas mokymo, tyrimo ar kitiems  

tikslams be jo sutikimo; 

10. 7. seksualinis priekabiavimas.  

10. 8. siekis nepelnytai išsiskirti ar nepagrįstai reikalauti išskirtinių teisių.  

11. Kolegijos akademinėje bendruomenėje puoselėjami atsakomybės už savo veiklą ir lojalumo 

institucijai principai. Įgyvendinant šiuos principus, akademinės bendruomenės nariai: 

11. 1. etišku elgesiu kuria ne tik savo asmeninę reputaciją, bet ir profesinio garbingumo standartus 

bei teigiamą Kolegijos įvaizdį; 

11. 2. nuolat siekia aukštos kvalifikacijos savo profesinėje (akademinėje) veikloje; 

11. 3. nenaudoja Kolegijos vardo jos įvaizdžiui kenkiančiomis aplinkybėmis, sergsti savo ir 

Kolegijos viešąją reputaciją; 

11. 4. laikosi socialinės atsakomybės principų, savo veikla prisideda prie žmogaus ir piliečio teisių 

įgyvendinimo; 

11. 5. pripažįsta sveikos gyvensenos principų svarbą; 

11. 6. užmegzdami santykius su socialiniais partneriais arba kurdami  bendradarbiavimo 

projektus,  tinkamai atstovauja Kolegijos interesams; 

11. 7. priimant sprendimus atsižvelgia į kitų kolegų pasiūlymus bei Kolegijos bendruomenės 

interesus; 

11. 8. akademinės bendruomenės vadovai savo kompetencijos ribose atsako už priimamus 

sprendimus, užtikrina priimamų veiksmų viešumą, pateikia priimamų sprendimų motyvus, tolygiai 

paskirsto įpareigojimus sau pavaldiems asmenims; 

12. Su profesinės atsakomybės ir lojalumo institucijai  principais nesuderinama veikla: 

12.1. kvalifikacijos stoka, nenoras tobulėti, akivaizdžiai menkinantis Kolegijos įvaizdį ir 

nepateisinantis akademinės bendruomenės lūkesčių;   

12.2. studento, dėstytojo ar darbuotojo vardo žeminimas dėl netinkamo elgesio ar akademinės 

drausmės pažeidimų;   



6 
 

12. 3. konfidencialios informacijos paviešinimas; 

12. 4. viešas Kolegijos problemų svarstymas, neišnaudojus visų galimybių jas spręsti pačioje 

Kolegijoje; 

13. Kolegijos akademinė bendruomenė  atsakingai naudojasi Kolegijos  turtu, ištekliais,  

rūpinasi aplinkos apsauga. Šią nuostatą pažeidžia:  

13. 1. materialinių, žmogiškųjų bei finansinių Kolegijos išteklių naudojimas politinei veiklai, 

privačiam verslui ar asmeninių poreikių tenkinimui; 

13. 2. piktnaudžiavimas Kolegijos ištekliais vykdant projektus; 

13. 3. mokslo ir studijų institucijos nuosavybės niokojimas; 

14. Kolegijoje gauti skundai ir prašymai nagrinėjami objektyviai, nešališkai, skaidriai ir laikan-

tis nustatytų terminų.  

ANTRASIS SKIRSNIS 

PEDAGOGINĖS VEIKLOS ETIKA 

          15. Dėstytojo santykis su studentais grindžiamas akademinio bendradarbiavimo ir skaidrumo 

principais. Susisaistymas neakademinio pobūdžio įsipareigojimais gali sukelti interesų konfliktą, to-

dėl dviprasmiški santykiai su studentais vengtini. Šiuos principus pažeidžia: 

         15. 1. studento ar dėstytojo siekimas užmegzti neakademinius santykius atitinkamai su dėstytoju 

ar studentu, kai sieja dėstomas kursas, vadovavimas tiriamajam darbui ar kitoks tiesioginis akademi-

nis santykis, siekiant gauti naudos akademiniuose santykiuose;  

       15. 2. dėstytojo vaidmens prisiėmimas šeimos nario, artimo draugo (turint tiesioginių, glaudžių 

ryšių, santykių), verslo partnerio atžvilgiu (egzaminavimas, vadovavimas rašto darbams ir pan.) tais 

atvejais, kai esama galimybės išvengti tokio vaidmens;  

      15. 3. tiesiogiai ir netiesiogiai (per kitus asmenis) įteiktų dovanų, neakademinio arba akademinio 

pobūdžio paslaugų, tiesiogiai nesusijusių su studijuojamais kursais, reikalavimas ir / ar priėmimas iš 

akademinės bendruomenės narių.  

      16. Studijuojančiųjų teorinių žinių ir praktinių įgūdžių vertinimas turi būti teisingas, objektyvus 

ir sąžiningas, suderintas su Kolegijos studijų tvarka ir dėstomo dalyko tikslais. Siekiant užtikrinti 

šiuos tikslus, dėstytojas turi: 

     16.1. principingai reaguoti ir pranešti etikos komitetui apie studentų akademinio nesąžiningumo 

atvejus; 

     16.2. mažinti galimybes pasireikšti studentų akademiniam nesąžiningumui atsiskaitymų metu;  

     16.3. saugoti studento asmens duomenis Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos 

įstatyme nustatyta tvarka;  

      16.4. vengti studento žinių įvertinimus sieti su studento (ne) dalyvavimu dėstytojui (ne) priimti-

noje politinėje ar visuomeninėje veikloje;  



7 
 

      16. 5. vertinimo metu sudaryti tinkamas sąlygas studentams, turintiems specialiųjų poreikių, kad 

jie galėtų atlikti užduotis;  

      17. Pasitikėjimo atmosferai kenkia konfidencialios informacijos apie studentą paviešinimas. In-

formacijos konfidencialumo principas reikalauja: 

      17.1. atskleisti informaciją tretiesiems asmenims apie studento akademinius įvertinimus ar nuo-

baudas, tik esant studento rašytiniam sutikimui ar teisiniam pagrindui;  

     17.2. vengti aptarinėti įvairius studento pasiekimus, išskyrus tais atvejais, kai vertinamos studentų 

apeliacijos, aptariami egzaminų ar įskaitų rezultatai ir kiti akademiniai klausimai, kurių objektyvus 

sprendimas akivaizdžiai pateisina jų aptarimą;  

    17.3. naudoti privataus pobūdžio informaciją mokymo ar mokslinio tyrimo tikslais, tik gavus stu-

dento rašytinį sutikimą;  

     17.4. užtikrinti, kad pastabos apie studento rašto darbą, nepateiktą viešam gynimui, nebūtų 

prieinamos tretiesiems asmenims. 

 

TREČIASIS SKIRSNIS 

MOKSLINĖS VEIKLOS ETIKA 

        18. Akademinės bendruomenės nariai, atlikdami taikomosios mokslo veiklos projektus, turi 

užtikrinti, kad projektai atitiktų Kolegijos bendruosius interesus.  

       19.  Mokslinė veikla turi būti grindžiama sąžiningu tyrimu ir tiesos siekimu, o tyrėjo elgesys – 

moralumu ir socialiai atsakingu elgesiu.  Akademinio sąžiningumo principą mokslinėje veikloje 

pažeidžia: 

        19.1. padirbinėjimas, klastojimas arba manipuliavimas (nesamų duomenų sukūrimas, esamų 

duomenų koregavimas siekiant pagerinti ar pabloginti rezultatus); 

      19. 2.  nurodytas nesamas šaltinis, klaidingas šaltinio puslapis, tinklalapio lankymo data arba 

kitas šaltinio aprašo duomuo;  

      19. 3.  gautų duomenų, prieštaraujančių tyrimo hipotezei ir / ar klausimams, ir / ar tyrimo išvadų 

nutylėjimas;  

       19. 4.  nepagrįstas (nepelnytas) bendraautorystės primetimas studentams, kolegoms, pavaldi-

niams ar vadovams;  

       19. 5. mokslinėje veikloje talkinusių asmenų intelektinio ir / ar finansinio įnašo nepagrįstas nei-

gimas arba nutylėjimas;  

       19. 6. empirinio tyrimo duomenų, kompiuterių programų, empirinės medžiagos pavyzdžių, 

rankraščio vagystė arba sąmoningas sugadinimas;  

       19. 7.  plagijavimas, t. y. idėjų, duomenų ar tekstų nusavinimas nenurodant jų autoriaus, t. y. 

svetimų idėjų pateikimas kaip savų;  



8 
 

       19. 8. nekorektiškas, tendencingas kolegos darbo kritikavimas ir sąmoningas menkinimas dėl 

asmeninės antipatijos, konkurencijos, politinių ar kitų su vertinamo mokslinio darbo profesiona-

lumu nesusijusių motyvų;  

        19. 9. pagalba kitam, pažeidžiančius akademinio sąžiningumo principą;  

        19. 10. akademinis kyšininkavimas, t. y. atlygio už akademines paslaugas siūlymas arba davi-

mas (asmeninis arba grupinis).  

 

KETVIRTASIS SKIRSNIS 

STUDENTŲ IR KLAUSYTOJŲ AKADEMINĖS VEIKLOS ETIKA 

  

    20. Kolegijos studentai ir klausytojai, bendraudami su kitais Kolegijos bendruomenės nariais, 

įsipareigoja laikytis pamatinių akademinės etikos vertybių ir principų. Šias nuostatas pažeidžia: 

    20.1.  Etikos kodekse įtvirtintų bendrųjų ir pedagoginės etikos vertybių bei normų nesilaikymas; 

    21. Kolegijos studentai ir klausytojai studijų procese vadovaujasi akademinio sąžiningumo bei 

sąžiningos konkurencijos principais. Šiuos  principus pažeidžia: 

   21.1.  nusirašinėjimas arba leidimas kitam nusirašyti;  

   21.2.  nepranešimas apie pastebėtus kitų akademinės bendruomenės narių akademinio nesąžinin-

gumo atvejus;  

   21.3. pasakinėjimas, paruoštukių naudojimas, elektroninių ar virtualiojo ryšio priemonių, kitų 

technologijų naudojimas, siekiant nepelnyto vertinimo rezultato, egzaminatoriaus nurodymų dėl 

vertinimo tvarkos nepaisymas;  

   21. 4. naudojimasis kitų studijuojančiųjų darbais arba jų rezultatais; 

   21. 5. plagijavimas, t. y. svetimo darbo pateikimas kaip savo. Studento rašto darbas laikomas pla-

giatu jeigu:  

   21. 5.1 rašto darbas ar jo dalys yra parašytos pažodžiui ,perrašant kito autoriaus tekstą,  nenuro-

dant šaltinio arba nurodant šaltinį, tačiau neišskiriant perrašyto teksto kabutėmis, kai tokio teksto 

darbe yra daugiau nei pusė puslapio, t. y. daugiau kaip 1200 spaudos ženklų, įskaitant tarpus;  

   21. 5. 2. rašto darbas ar jo dalys yra parašytos perfrazuojant kito autoriaus tekstą, nenurodant šalti-

nio, kai tokio teksto darbe yra daugiau nei vienas puslapis, t. y.  daugiau kaip 2300 spaudos ženklų, 

įskaitant tarpus;  

   21. 5. 3. rašto darbo tekste, lentelėse ar paveiksluose yra pateikiami duomenys, nenurodant šalti-

nio (išskyrus tuos atvejus, kai duomenys yra surinkti paties autoriaus);  

  21. 5. 4. rašto darbe pateikiami brėžiniai, paveikslai projektai ar jų dalys, nenurodant šaltinio (išs-

kyrus tuos atvejus, kai duomenys yra surinkti paties autoriaus); 

 21.5. 6.  rašto darbas jau buvo pristatytas ir gintas šioje ar kitoje mokslo įstaigoje Lietuvoje ar už-

sienyje.  



9 
 

   21. 6. to paties darbo pateikimas atsiskaitant už kelis kursus ar dalykus; 

   21. 7. atsiskaitymas už kitą asmenį; 

   21.8. studijų darbų įvertinimo ištaisymas, skirtų užduočių (savarankiškų darbų, tarpinių atsiskai-

tymų) rezultatų padirbimas; 

   21. 9. neteisėto atlygio už akademines ir kitas paslaugas siūlymas tiesiogiai ar per kitus asmenis; 

   21.10. pagalbos kitiems asmenims, pažeidžiantiems akademinį nesąžiningumą teikimas. 

   22. Kiekvienas studentas, įstojęs į Kolegiją, pasirašo Studento sąžiningumo deklaraciją (1 priedas), 

kuri galioja visą studijų sutarties galiojimo laikotarpį. 

  23. Kiekvienas studentas ar klausytojas, rengdamas kursinį ar baigiamąjį rašto darbą, pasirašo pat-

virtinimą apie atlikto darbo savarankiškumą (2 priedas). 

  24. Studentai ir klausytojai įsipareigoja naudoti mokslo Kolegijos infrastruktūrą (mokslinę ir 

kompiuterinę įrangą, biblioteką ir kitus išteklius) atsakingai, racionaliai ir pagal paskirtį. 

 

III. AKADEMINĖS ETIKOS KODEKSO PRIEŽIŪRA 

 

       25.  Kiekvienas Kolegijos akademinės bendruomenės narys asmeniškai įsipareigoja laikytis šio 

Etikos kodekso nuostatų ir netoleruoti jo pažeidimų.  

       26. Etikos kodekso priežiūrą vykdo Etikos komitetas, kurio veiklą reglamentuoja Kolegijos 

Statutas, šis Etikos kodeksas ir  Etikos komiteto veiklos nuostatai. 

      27. Etikos komitetą sudaro 7 nariai: 

      27. 1. Kolegijos Akademinė taryba savo nustatyta tvarka skiria 4 narius; 

      27. 2.  Kolegijos Studentų atstovybė skiria 2 narius; 

       27. 3. Kolegijos darbuotojų profesinė sąjunga skiria 1 narį. 

       28.  Etikos komiteto sudėtį įsakymu tvirtina Kolegijos direktorius. 

       29.  Komiteto nario veiklos kadencija – 3 metai. Tas pats asmuo komiteto nariu gali būti ne ilgiau 

kaip dvi kadencijas iš eilės. 

      30. Komiteto nariui išėjus iš darbo/baigus studijas ar dėl kitų priežasčių negalint eiti savo pareigų, 

skiriamas naujas komiteto narys vadovaujantis šio kodekso 27.1., 27.2  ir 27.3 punktais. 

      31. Etikos komitetas inicijuoja Kodekso papildymus ar pataisas ir teikia juos svarstyti ir tvirtinti 

Kolegijos Akademinei tarybai. 

32. Komitetas priima ir svarsto prašymus apie galimus Kolegijos akademinės bendruomenės etikos 

pažeidimus. Etikos komitetas į posėdžius turi teisę kviesti ekspertus. 

 33. Pranešimai apie  galimus Akademinės etikos kodekso pažeidimus  raštu pateikiami Etikos 

komiteto pirmininkui. Priimami svarstyti tik motyvuoti pranešimai. Anoniminiai pranešimai 

nenagrinėjami. Pranešimai apie  Akademinės etikos kodekso pažeidimus yra konfidenciali 



10 
 

informacija, todėl Etikos komitetas turi užtikrinti, kad informacija apie pranešimą pateikusį asmenį 

nebūtų paviešinta asmenims, nesusijusiems su Etikos komiteto veikla.  

34. Pagrindas pradėti nagrinėjimą dėl galimo akademinės etikos pažeidimo:  

     34. 1.  asmens (pareiškėjo) rašytinis pranešimas su nurodytais faktais ir juos pagrindžiančiais do-

kumentais;  

     34. 2.  kai etikos komitetui tampa žinoma informacija apie galimai padarytą etikos pažeidimą. 

     35. Etikos komitetas, gavęs raštišką pranešimą apie  galimus Akademinės etikos kodekso 

pažeidimus ir nustatęs etikos normų pažeidimą, priima sprendimą ir per Etikos komiteto veiklos 

nuostatuose nustatytą terminą, atsižvelgdamas į pažeidimo sunkumą, priima sprendimą:  

    35.1. raštu įspėti akademinės bendruomenės narį ir paskelbti nuasmenintą informaciją apie etikos 

komiteto sprendimą paskelbti Kolegijos interneto svetainėje;  

    35. 2. rekomenduoti Kolegijos direktoriui paskirti vieną ar kelias sankcijas, numatytas teisės ak-

tuose;  

    35. 3. rekomenduoti akademinės etikos užtikrinimo priemones Kolegijoje. 

    36. Kolegijos direktorius, gavęs Etikos komiteto sprendimą ir atsižvelgęs į Etikos komiteto 

rekomendacijas dėl poveikio priemonių taikymo, gali imtis vienos iš poveikio priemonių taikymo 

prieš etikos normas pažeidusį akademinės bendruomenės narį. Galimos šios poveikio priemonės :  

   36. 1. asmeninis įspėjimas (viešai neatskleidžiant informacijos apie Etikos kodekso pažeidimą);  

   36. 2.  viešas įspėjimas (viešai atskleidžiant informaciją apie Etikos kodekso pažeidimą); 

   36. 3.  drausminė nuobauda pagal Lietuvos Respublikos Darbo kodekso arba studijų tvarką 

Kolegijoje reglamentuojančių dokumentų   nuostatas. 

   37. Etikos komiteto sprendimas per dešimt darbo dienų nuo jo priėmimo dienos gali būti 

skundžiamas Kolegijos Akademinei tarybai, skundo kopiją įteikus ir Kolegijos Direktoratui. 

Akademinė taryba sprendimą dėl skundo priima per mėnesį nuo skundo gavimo dienos.  

 

IV. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

38. Etikos kodeksas skelbiamas viešai Kolegijos interneto svetainėje ir Kolegijos elektroninių 

dokumentų sąvade.  

39.  Kiekvienas akademinės bendruomenės narys privalo savo veikloje vadovautis šiuo Etikos 

kodeksu.  

40. Jeigu Kolegijos akademinės  bendruomenės nario elgesys administravimo ir akademinėje veikloje 

nėra reglamentuotas teisės aktų, Kolegijos statuto ar šio Akademinės etikos kodekso, jis privalo 

laikytis bendrųjų etikos principų.  



11 
 

41. Akademinės etikos kodeksas negali numatyti visų neetiško elgesio atvejų, todėl Etikos komitetas, 

nagrinėdamas konkrečius pranešimus dėl nederamo elgesio kodekso nenumatytais atvejais, turėtų 

spręsti, ar konkretus poelgis suderinamas su akademinės bendruomenės pripažintomis pamatinėmis 

akademinės etikos vertybėmis. 

  

_______________________________________________________________________________ 

Apsvarstyta ir pritarta: 

Akademinės tarybos 2016 m. lapkričio 23 d. posėdyje ( protokolas Nr.V18-105) 

 



12 
 

 

Kauno technikos kolegijos  

Akademinės etikos kodekso 

1 priedas 

 

(Studento sąžiningumo deklaracijos forma) 

KAUNO TECHNIKOS KOLEGIJA 
(Tvirtovės al. 35, LT-50155 Kaunas) 

 

___________________________________ 
(Studento vardas ir pavardė, studento kodas) 

___________________________________ 

(Studijų departamentas, grupė) 

 

STUDENTO SĄŽININGUMO DEKLARACIJA 

20…. m. __________________ d. 

(data) 

Pripažindamas( -a), kad: 

– tiesa, žinojimas ir supratimas yra aukščiausios mokslo ir studijų vertybės; 

– tik sąžiningais būdais įgyjamas pranašumas prieš kitus akademinės bendruomenės narius. 

Įvertindamas( -a) tai, kad akademinis sąžiningumas: 

– padeda mokslo ir studijų sistemos atvirumui ir integracijai į tarptautinę aukštojo mokslo erdvę, 

darnios mokslo ir studijų sistemos vystymuisi bei etiškai atsakingos asmenybės ugdymui; 

– skatina akademinę etiką, atsakingą naudojimąsi akademine laisve ir sąžiningos konkurencijos 

principu; 

– stiprina pasitikėjimą aukštojo mokslo ir mokslinių tyrimų verte ir turi tiesioginę teigiamą įtaką 

studijų kokybei, Kauno technikos kolegijos vardui; 

– riboja visuomenės ydų ( ypač korupcijos) toleravimą bei klestėjimą. 

Ir suprasdamas(-a), kad: 

– kiekvienas akademinės bendruomenės narys turi imtis iniciatyvos ir prisiimti atsakomybę už 

akademinio nesąžiningumo sprendimų paiešką ir jų taikymą kiekvienoje akademinėje veikloje; 

– apsisprendimas besąlygiškai laikytis akademinio sąžiningumo principo ir taisyklių padeda 

sumažinti šios problemos paplitimą. 

Pasirašydamas( -a) šią deklaraciją laisva ir sąmoninga valia įsipareigoju: 

– visą studijų laikotarpį laikytis Kauno technikos kolegijos Akademinės etikos kodekso ir kitų 

dokumentų, reglamentuojančių etišką elgesį, nuostatų; 

– atsakingai žvelgti į savo kaip studento(-ės) pareigas ir sąžiningai jas vykdyti; 

– būdamas studentu(-e) rodyti pavyzdį kitiems akademinės bendruomenės nariams, netoleruoti 

akademinio nesąžiningumo atvejų ir vykdyti savo pareigą tokius atvejus pranešti, atskleisti; 

– aktyviais veiksmais prisidėti prie sąžiningos akademinės aplinkos kūrimo ir puoselėjimo Kauno 

technikos kolegijoje. 

Sutinku, kad už akademinės etikos pažeidimus laikant įskaitas, egzaminus ir kitus tarpinius 

atsiskaitymus, ruošiant ir atsiskaitant už savarankiškus ar baigiamąjį darbus, atliekant mokslinius 

tyrimus, skelbiant mokslinių tyrimų rezultatus (pavyzdžiui, leidiniuose, renginiuose) man privalo būti 

taikomos Kauno technikos kolegijos Akademinės etikos kodekso nuostatos. 



13 
 

_______________                                                                                                _____________        

                                 
(Vardas ir pavardė)                                                                                                     (Parašas) 

Kauno technikos kolegijos  
Akademinės etikos kodekso 

2 priedas 

 

(Patvirtinimo apie atlikto darbo savarankiškumą forma) 

 

PATVIRTINIMAS APIE ATLIKTO DARBO SAVARANKIŠKUMĄ 

 

20      -        -           

Kaunas 

 

 

Aš, Kauno technikos kolegijos  (toliau – Kolegija),    

 

________________________________________________________________________________ 

(studijų departamento , programos pavadinimas) 

 

Studentas (-ė)____________________________________________________________________,  

   (vardas, pavardė) 

 

patvirtinu, kad šis rašto darbas /  kursinis / bakalauro baigiamasis darbas 
 

„_______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________“: 

1. Yra atliktas savarankiškai ir sąžiningai; 

2. Nebuvo pristatytas ir gintas kitoje mokslo įstaigoje Lietuvoje ar užsienyje; 

3. Yra parašytas remiantis akademinio rašymo principais ir susipažinus su rašto darbų metodi-

niais nurodymais. 

       Man žinoma, kad už akademinio sąžiningumo ir sąžiningos konkurencijos principų  pažeidimą – 

plagijavimą studentas gali būti šalinamas iš Kolegijos kaip už akademinės etikos pažeidimą. 

 

 

                                     _____________________               _____________________________  

                                                   (parašas)                                             (vardas, pavardė) 

 


